
202

Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto  
Filosofijos istorijos ir logikos katedra ir

Lietuvos filosofų draugija

K v i e č ia  da l yvaut i  nac iona l inė j e  kon f e renc i j o j e 

Filosofija Lietuvoje ir Lietuvos filosofija
2010 m. gegužės 7 d. Vilniuje

2007 metais minėjome profesionalios filosofijos Lietuvoje 500 metų sukaktį. Kon-
ferencijoje buvo aptarta garbinga filosofijos Lietuvoje istorija, pirmiausia susijusi su 
Vilniaus universiteto, vėliau – su Kauno Vytauto Didžiojo universiteto vardais, minėti ir 
dramatiški šios istorijos pertrūkiai. 

Šios konferencijos tikslas – šiandienės situacijos refleksija. Kviečiame kritiškai pažvelgti 
į šiuolaikinę filosofijos būklę Lietuvoje ir kartu permąstyti sąvokos „Lietuvos filosofija“ 
prasmę. Šia tema jau yra rašęs ne vienas (J. Baranova, A. Gedutis, A. Jokubaitis, N. Lo-
manienė, N. Milerius, G. Mikelaitis ir kt.), pažymėtina – daugiausia svetimomis (anglų, 
rusų) kalbomis. Esama teigiančių, kad tai tuščia sąvoka, kad šiandien, kaip ir seniau, 
turėtume kalbėti veikiau apie filosofiją Lietuvoje. Ne mažiau esama teigiančių, kad 
turime pagrindo kalbėti apie Lietuvos filosofijos išskirtinumą ir, tegu silpnesne prasme 
nei Sokrato laikais, bet vis dėlto išskirti savotiškas filosofijos mokyklas mūsų kultūroje. 
Būklės refleksija – sunkus ir nedėkingas darbas, tačiau tokia „savianalizė“ prasminga, nes 
išryškina svarstomos būklės stiprybes ir silpnybes.

Vilniaus universiteto Filosofijos istorijos ir logikos katedra kartu su Lietuvos filosofų 
draugija kviečia visus profesionalius Lietuvos filosofus aptarti filosofijos raišką šiandienos 
Lietuvoje ir kelia tokius klausimus: 

•	 Kaip	reiškiasi	profesionali	filosofija	šiandienos	Lietuvoje?
•	 Kaip	apibūdinti	šiuolaikinį	Lietuvos	filosofijos	diskursą?
•	 Kokia	sąvokų	„Lietuvos	filosofija“	ar	„lietuviška	filosofija“	prasmė?
•	 Ar	esama	pagrindo	kalbėti	apie	senosios	filosofijos	tradicijos	tąsą	šiandien?
•	 Kas	labiausiai	lemia	šiandienį	filosofijos	turinį	ir	jos	būklę	Lietuvoje	–	tarpukario	

Lietuvos	ar	sovietmečio	palikimas?
•	 Ar	prasminga	kalbėti	 apie	kokių nors tradicijų egzistavimą Lietuvos filosofijoje 

XX–XXI	amžių	sandūroje?
•	 Ar	įmanoma	pagrįstai	kalbėti	apie	Lietuvos	filosofijos	mokyklas?



203

•	 Ar	šiandienos	Lietuvos	filosofiją	apskritai	apibūdina	vien	biurokratinis	skirstymas	
pagal profesinę afiliaciją (KU filosofai, KFMI filosofai, VU filosofai, VDU filosofai, 
ir	pan.)?

•	 Kaip	reiškiasi	inovatyvumas,	originalumas	Lietuvos	filosofiniame	diskurse?
•	 Kokias	Lietuvos	filosofų	 idėjas	 ar	koncepcijas	 galėtume	 svarstyti	 kaip	 labiausiai	

reprezentuojančias Lietuvos	filosofijos	veidą?
•	 Gal	kaip	senais	laikais	įmanu	pagrįstai	kalbėti	vien	apie	pasaulio	filosofijos	idėjų	

recepciją	Lietuvoje?

Konferencija vyks 2010 m. gegužės 7 d.  
Vilniaus universiteto Filosofijos fakulteto  

Konferencijų salėje (201 kab.). Pradžia 10 val.

Organizacinis komitetas


